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EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
El objetivo de la evaluación e implementación del Sistema de Control Interno es la homologación de los Sistemas de control Interno de la Administración Pública a través del Modelo COSO e identificar las áreas de mejora que permitan incrementar la calidad y utilidad de los servicios de los Entes Públicos, así como identificar áreas de riesgo en la gestión gubernamental, adoptar nuevos enfoques de auditoría administrativa, legalidad y desempeño para los órganos de control, así como promover el fortalecimiento del sistema de control interno de los Entes Públicos.

Otro objetivo es el de validar que el sistema de control interno  se oriente a fortalecer la gestión administrativa, para lo cual debe ser implementado de tal manera que permita prevenir cualquier riesgo o emitir medidas correctivas adecuadas. 

En este sentido, un sistema de control interno debe estar orientado a lograr: 

a. Que el Ente cumpla con sus metas y objetivos. 

b. Que la incertidumbre, como un factor de alto riesgo en el ambiente de control, se atenúe al realizar la planeación de objetivos, metas, programas y presupuesto. 

c. Establecer un conjunto de medidas coherentes y correlacionadas que contribuyan a alcanzar los objetivos del Ente. 

d. Evitar incumplir con las obligaciones de los Entes, lo que representaría una sanción en caso de inobservancia de alguna Ley. 

Este modelo COSO establece 3 categorías de objetivos que permiten a las organizaciones abordar diferentes aspectos de control interno como son: 

1. Operación.

2. Información.

3. Cumplimiento.

La estructura y contenido del Modelo COSO  se basa en los cinco componentes:

1. Ambiente de Control

2. Administración de Riesgos

3. Actividades de Control

4. Información y Comunicación

5. Supervisión

EJEMPLO PARA SU LLENADO
	No.
	PREGUNTA
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	EVIDENCIA QUE PRESENTA
	OBSERVACIONES O COMENTARIOS

	1
	¿SE TIENEN INTEGRADOS EXPEDIENTES DE PERSONAL?
	
	·  
	Ninguna 
	No cuenta con expedientes de personal.

	2
	¿COMO SE CONTROLA LA ASISTENCIA DEL PERSONAL?
	·  
	
	Listados electrónicos emitidos por el reloj checador

Listados_ MARZO_2015.
	

	3
	¿SE CONTROLAN LAS INCIDENCIAS DEL PERSONAL?
	
	·  
	Ninguna 
	No hay registro de control de incidencias.


Se les comunica que a partir del tercer día hábil después de la fecha en que se recibió el oficio para contestar el cuestionario de “EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES”, nuestros auditores gubernamentales tendrán a bien iniciar comunicación  con ustedes a fin de concretar una cita con la finalidad de revisar el avance y/o recoger el cuestionario, así como la evidencia documental del mismo, por lo cual solicitamos que dicha información se anexe de manera digital (Renombrando el archivo con nombre del elemento y el numero de pregunta).
El modelo COSO y sus 5 elementos de control interrelacionados.

1.- Ambiente de control

2.- Evaluación de riesgos

3.- Actividades de control

4.- Información y comunicación

5.- Supervisión

GENERALIDADES
Los siguientes cuestionamientos tienen la finalidad de ubicar un panorama general del conocimiento del sistema de Control Interno del  Ente Público en que se desarrolla actualmente.

1.- Defina Control Interno: 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.- Cuenta actualmente con un Sistema de Control Interno definido y/o elementos de control interno, documentado y aplicado en su Ente Público, describa de manera general en qué consiste: 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.- Si la pregunta anterior es negativa explique las causas, si es positiva ¿se tiene establecido un mecanismo que permita dar a conocer al personal que colabora en el Ente Público lo que le compete? 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.- En los últimos dos años se han revisado y/o actualizados los procesos del Sistema de Control Interno, menciónelos y describa el impacto o mejora que tuvieron estos: 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4.- ¿Conoce el significado de las siglas COSO? SI_____,  NO______, en caso de ser positiva  la respuesta, escribir dicho significado: 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.- De manera general explique por favor ¿Qué es el modelo COSO?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6.- ¿Cómo cree que el implementar el Sistema de Control Interno con el modelo COSO puede ayudar a mejorar los procesos internos de su Ente?

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5.- ¿De manera breve, describa como aplicaría los cinco elementos de Control Interno del modelo COSO en su Ente?
a) Ambiente de Control:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
b) Evaluación de Riesgos:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
c) Actividades de Control:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

d) Información y Comunicación:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

e) Supervisión:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

DATOS GENERALES 

1. Nombre del Ente: ___________________________________________________________ 

DATOS DE LA PERSONA QUE RESPONDE EL CUESTIONARIO 
1. Nombre del responsable o los responsables de contestar el cuestionario:

__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

2. Cargo o puesto del o los responsables de contestar el cuestionario:  

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
NOTA: Recuerde que las respuestas deberán ser enfocadas sobre el Sistema de Control Interno y/o los elementos de control interno que tienen establecidos actualmente en su ENTE PÚBLICO.
1.- AMBIENTE DE CONTROL

Es el conjunto de estructuras, procesos y normativa que propicia que los distintos elementos del Control Interno se lleven a cabo en las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal. Comprende la definición de la estructura organizacional, la delimitación de responsabilidades y los principios éticos que rigen a la organización. Proporciona la base en la que descansan los distintos elementos que concurren en el proceso de rendición de cuentas a que están obligados los servidores públicos. 

	No.
	PREGUNTA
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	EVIDENCIA QUE PRESENTA


	OBSERVACIONES O COMENTARIO

	1
	¿La misión, visión, objetivos y metas institucionales  están alineados al Plan sexenal?
	
	
	
	

	2
	¿El personal conoce la misión, visión, objetivos y metas institucionales?
	
	
	
	

	3
	¿Conoce y difunde  a todo el personal el Código de  Ética para los  Servidores Públicos de la Administración Pública Estatal?
	
	
	
	

	4
	¿Los controles internos que operan actualmente, fueron diseñados y operan con apego al Código de  Ética para los  Servidores Públicos de la Administración Pública Estatal?
	
	
	
	

	5
	¿Se promueve e impulsa la capacitación y sensibilización de la cultura del compromiso institucional y la importancia del control interno?
	
	
	
	

	6
	¿Se efectúa la planeación estratégica institucional como un proceso sistemático con mecanismos de control y seguimiento, que proporcionen periódicamente información relevante y confiable para la toma oportuna de decisiones?
	
	
	
	

	7
	¿Existen y se actualizan, de acuerdo a las políticas internas, los procesos de operación del Ente, que orienten al logro de resultados? 
	
	
	
	

	8
	¿Se difunden a los servidores públicos del Ente, los procesos de operación de las políticas internas?
	
	
	
	

	9
	¿Se utilizan las TIC´s para dar a conocer los cambios o actualizaciones a los procesos internos del Ente? 
	
	
	
	

	10
	¿Se cuenta con un sistema de información automatizado confiable  que resuelva las necesidades de seguimiento para la toma de decisiones?
	
	
	
	

	11
	¿Los servidores Públicos conocen y aplican el control interno en sus áreas de operación?
	
	
	
	

	12
	¿La estructura organizacional define la autoridad y responsabilidad, segrega y delega funciones, delimita facultades entre el personal que autoriza, ejecuta, vigila, evalúa, registra o contabiliza las transacciones?
	
	
	
	

	13
	¿Los perfiles y descripciones de puestos están definidos y alineados y actualizados a sus funciones?
	
	
	
	

	14
	¿Se  cuenta con procesos para la contratación, capacitación, evaluación del desempeño u otra promoción a los Servidores Públicos? 
	
	
	
	

	15
	¿Aplica al menos una vez al año encuestas de clima organizacional, identificas áreas de oportunidad, determina acciones, da seguimiento y evalúa resultados?
	
	
	
	

	16
	¿Se cuenta con manuales de organización y son acordes a la estructura organizacional autorizada y a las atribuciones y responsabilidades establecidas en las leyes, reglamentos, y demás ordenamientos aplicables?
	
	
	
	

	17
	¿Las modificaciones que se realizan  al manual de organización y al de procedimientos se actualizan, se autorizan y publican  oportunamente?
	
	
	
	

	18

	¿Cómo se valida el cumplimiento de que las funciones se realizan en conformidad al manual de organización?
	
	
	
	

	19
	¿Se cuenta con un manual de procedimientos para la administración de Capital Humano?
	
	
	
	

	20
	¿Se tiene un programa de capacitación para el personal y se cumple?
	
	
	
	

	21
	¿Cuenta con una persona o Coordinador de Control Interno que sea responsable del seguimiento  y cumplimiento de las actividades del Sistema de Control Interno?
	
	
	
	


2.- EVALUACIÓN DE RIESGOS
Es el proceso para identificar y analizar los riesgos que pudieran impedir el cumplimiento de los objetivos del  de la institución. Esta evaluación provee las bases para desarrollar respuestas apropiadas al riesgo, que mitiguen su impacto en caso de materialización. También se deben evaluar los riesgos provenientes tanto de fuentes internas como externas, incluidos los riesgos de corrupción.

	No.
	PREGUNTA
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	EVIDENCIA QUE PRESENTA
	OBSERVACIONES O COMENTARIOS

	1
	¿El Titular del Ente Público se asegura que se implemente un proceso donde se identifique y se analicen los riesgos que puedan ocurrir para el logro de los objetivos y metas institucionales?
	
	
	
	

	2
	¿Se analizan los factores internos y externos que puedan aumentar el impacto y la probabilidad de materialización de los riesgos, y se definen estrategias para controlarlos y fortalecer el Sistema de Control Interno?
	
	
	
	

	3
	¿Se evalúan los riesgos (identificación y análisis) de los aspectos relevantes asociados a la consecución de metas y objetivos establecidos en los planes anuales y estratégicos? 
	
	
	
	

	4
	Una vez realizada la evaluación de riesgos ¿se determina la forma en que los riesgos van a ser administrados?
	
	
	
	

	5
	¿Se establecieron objetivos y metas especificas para las diferentes unidades o áreas de la estructura organizacional? 
	
	
	
	

	6
	¿Se comunicaron formalmente los objetivos y metas específicas a los responsables de las diferentes unidades o áreas de la estructura organizacional?
	
	
	
	

	7
	¿Se tiene designado una persona responsable que evalué  y administre los  Riesgos del Ente?
	
	
	
	


3.- ACTIVIDADES DE CONTROL 

Son las acciones establecidas por la institución o el Ente, mediante políticas y procedimientos, para responder a los riesgos que pudieran afectar el cumplimiento y logro de los objetivos. Las actividades de control se llevan a cabo en todos los niveles de la institución, en las distintas etapas de los procesos y en los sistemas de información.

	No.
	PREGUNTA
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	EVIDENCIA QUE PRESENTA
	OBSERVACIONES O COMETARIOS

	1
	¿Se Establecen, actualizan las políticas, procedimientos, mecanismos y demás acciones necesarias para el cumplimiento de los objetivos  metas institucionales?
	
	
	
	

	2
	¿Las actividades de control ayudan o contribuyen  al logro de los objetivos y resultados del Ente?
	
	
	
	

	3
	¿La generación de información contable que generan  es confiable, oportuna y suficiente, para cumplir con su marco jurídico, así como  para salvaguardar los recursos públicos a su cargo y garantizar la transparencia de su manejo?
	
	
	
	

	4
	¿Las actividades de control actúan en todos los niveles y funciones  e incluyen un amplio rango de diversas actividades tales como: aprobaciones, autorizaciones, seguimiento de registros, resguardo de documentación?
	
	
	
	

	5
	¿Existe un  Comité Institucional de Control Interno?
	
	
	
	

	6
	¿Los Comités institucionales, de alta Dirección o el Órgano de Gobierno funcionan en los términos de la normatividad aplicable?
	
	
	
	

	7
	¿El cuerpo Directivo o, en su caso el Órgano de Gobierno analiza y da seguimiento a los temas relevantes relacionados con el logro de objetivos y metas institucionales?
	
	
	
	

	8
	¿Se establecen los instrumentos y mecanismos que miden los avances y resultados del cumplimiento de los objetivos y metas institucionales y analizan las variaciones?
	
	
	
	

	9
	¿Se establecen los instrumentos y mecanismos para identificar y atender la causa raíz de las observaciones determinadas por las diversas instancias de fiscalización, a efecto de abatir su recurrencia? 
	
	
	
	

	10
	¿Las actividades relevantes y operaciones están autorizadas y ejecutadas por el servidor público facultado para ello conforme a la normatividad?
	
	
	
	

	11
	¿En todos los casos se cancelan oportunamente los accesos autorizados, tanto a espacios físicos como a Tecnologías de la Información y Comunicaciones (TIC´s) del personal que causó baja?
	
	
	
	

	12
	¿Se encuentran claramente definidas  las actividades, para cumplir con las metas comprometidas con base en el presupuesto asignado del ejercicio fiscal?
	
	
	
	

	13
	¿Existen controles para que los servicios se brinden con estándares de calidad?
	
	
	
	

	14
	¿Existen y operan mecanismos efectivos de control para las distintas operaciones en su ámbito de competencia entre otras, registro, autorizaciones, verificaciones, conciliaciones, revisiones, resguardo de archivos, bitácoras de control, alertas, bloqueos de sistemas y distribución de funciones? 
	
	
	
	

	15
	¿Las operaciones relevantes están debidamente registradas y soportadas con documentación, clasificada, organizadas y resguardada para su consulta y en cumplimiento de las leyes que le aplican?
	
	
	
	

	16
	¿Las omisiones, errores desviaciones no soportadas con documentación comprobatoria se aclaran y se corrigen oportunamente?
	
	
	
	

	17
	¿Se tienen procesos establecidos para  asegurar y salvaguardar los bienes, al efectivo, títulos de valor, inventarios, mobiliario y equipos de corrupción, errores, fraudes, malversación de recursos o cambios no autorizados; y que son oportunamente registrados y periódicamente comparados físicamente con los registros contables?
	
	
	
	

	18
	¿Existen y operan los controles necesarios en materia de TIC´s?
	
	
	
	


4.- INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

La información es necesaria para que  la institución lleve a cabo sus responsabilidades de control interno para el logro de sus objetivos. La institución requiere tener acceso a comunicaciones relevantes y confiables en relación con los eventos internos y externos. La información y comunicación eficaces son vitales para la consecución de los objetivos institucionales.

	No.
	PREGUNTA
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	EVIDENCIA QUE PRESENTA
	OBSERVACIONES O COMETARIOS

	1
	¿Se cuenta con canales de comunicación establecidos que garanticen que la Información Financiera, y Presupuestal se genere y se comunique en la forma y plazos establecidos?
	
	
	
	

	2
	¿Se tiene los mecanismos establecidos para que la información Financiera y Presupuestal  sea oportuna, suficiente y confiable para la toma de decisiones y el logro de objetivos, metas y programas?
	
	
	
	

	3
	¿Se tiene evidencia documental del conocimiento e identificación  de la delimitación  y responsabilidad de  la generación, uso  y  análisis de la Información Financiera  y Presupuestal?
	
	
	
	

	4
	¿El sistema de información permite conocer el cumplimiento y/o avance los objetivos y metas Institucionales?
	
	
	
	

	5
	¿En base a las leyes que aplican al Ente, la información generada cumple con las disposiciones y normatividad legal y administrativa?
	
	
	
	

	6
	¿Existe y opera un mecanismo para el registro, análisis,  atención oportuna y suficiente de quejas y denuncias?
	
	
	
	


5.- SUPERVISIÓN.
La supervisión del sistema de control interno es esencial para contribuir a asegurar que el control interno se mantiene alineado con los objetivos institucionales, el entorno operativo, el marco legal aplicable, los recursos asignados y los riesgos asociados al cumplimiento.
	No.
	PREGUNTA
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	EVIDENCIA QUE PRESENTA
	OBSERVACIONES O COMETARIOS

	1
	¿Se cuenta con un proceso de validación, supervisión y mejora continua del Control Interno establecidos?
	
	
	
	

	2
	¿Se tiene establecido un mecanismo de identificación y atención de la causa Raíz de mejora al proceso para evitar su recurrencia?
	
	
	
	

	3
	¿Se tiene un proceso establecido que permita  verificar  y evaluar periódicamente sistema de control Interno?
	
	
	
	

	4
	¿Se notifica de manera documental las debilidades del Control Interno al superior jerárquico hasta el titular de la Institución?
	
	
	
	

	5
	¿Se tiene establecido un procedimiento para dar seguimiento a la atención de las áreas de mejora que se identifican en las evaluaciones al Sistema de Control Interno?
	
	
	
	


GLOSARIO 
COSO: Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (Comité de Organizaciones Patrocinadoras de la Comisión de Normas).

TIC’S: Tecnologías de Información y Comunicación.
